rétractation.

{Coll. des procès-verbaux des Assemblées gén. du Clergé, t. V, p. 457.)

INNOCENÏIUS PAPA XI

Veuerabiles fratres ac dilecti filii, salutem et Apostoli-

cam benedictionem.

Paternae charitati qua charissimum in Christo filiuni

nostrum Ludovicum Resfem Christianissimum, Ecclesias

vestras, vos ipsos et universum istud Regnum amplectimur,

permolestum accidit ac plane acerbum cognoscere ex ves-
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tris lltteris die tertia Februarii ad nos datis, Episcopos Cle-

rumque Gallia* qui corona olim et gaudium erant Apostolica^

Sedis, ita se erga illam in prnesens gerere, ut cogamur mnl-

tis cum lacrymis usurpare propheticum istud, « fdii niatris

me?e pugnaverunt adversum me. » Quamquani adversus vos

potius pugnatis, dum nobis in ea causa resistitis, in qua ves-

trai'um Ecclesiarum salus ac libertas agitur, et in qua nos

pro juribus, et dignitate Episcopali in toto Regno tuenda,

ab aliquibus ordinis vestii piis et foitibus viris appellati,

absque niora insurrexinius, et jam pridem in gradu stamus,

nullas privatas nostras rationes secuti, sed debitœ Ecclesiis

omnibus sollicitudini et intimo amori erga vos nostro satis-

facturi. Nihil sane l?etum, et vestris nominibus dignuni eas

litteras continere, in ipso earum liniine intelleximus.

Nam prœter ea quae de norma in comitiis convocandis

peragendisque servata afFerebantur, animadvertimus eas

ordiri a metu vestro, quo suasore numquam sacerdotes esse

soient in ardua et excelsa pro Religione, et Ecclesiastica

libertate, vel aggrediendo fortes vcl perficiendo constantes.

Quem quidem metum lalso judicavistis, posse nos in sinum

nostrum cfTundere. In sinu enim nostro hospitari perpétue

débet charitas Christi qua? foras mittit timorem, qua chari-

tate erga vos Regnumque Gallite paternum cor nostrum

flagrare, multis jam ac magnis experimentis cognosci potuit,

quœ hic referre non est necesse.

Si quid est autem in quo bene mérita de nobis sit charitas

nostra esse inprimis putamus, ob ipsum Regale negotium,

ex quo, si serio res perpendatur, omnis ordinis vestri digni-

tas atque auctoritas pendet.

Timuistis ergo ubi non erat timor. Id ununi timendum
vobis erat ne apud Deum, honiinesque, redarguijure possetis,

loco atque honori vestro, et Pastoralis ofîicii debito defuisse.

Memoria vobis repetenda erant, qua> antiqui Patris illi

Sanctissimi, et Pr.fsules, quos quamplurimi postea qualibet

œtate sunt imitati, Episcopalis constantite et fortitudinis

exempla, in hujusmodi casibus ad vestram eruditionem edi-

derunt. Intueud;e imagines Pra3decessorum vestrorum non
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solum qui patnim, sed qui nostra quoque memoria florue-

runt, et qui Yvonis Carnoteusis • dicta laudatis, debuistis

facta etiaui, cum res posceiet, iinitari. Nostis quœ is f'ecerit

passusque sit in turbulenta illa ac periculosa conteutione

inter Urbanum Pontificeui et Philippum Reçem, muneris

sui arbitratus contra Rcgiam indignationenï stare, bonis

spoliari, carceres et cxilia perlerre, deserentibus aliis cau-

sam nielioreni.

Officii vestri erat Sedis Apostolicœauctoritati, studia vestra

adjungere, et l^astorali pectore, humditati sacerdotali causam

Ecclesiarum vestrarum apud Regeni agere, ejus conscientiam

de tota re instruendo, etiam cum periculo Regium in vos ani-

mum irritandi ; ut possetis in posterum sine rubore in quoti-

diana psalmodia Deum alloquentes, Davidica verba prolerre :

« loquebar de testimoniis tuis in conspectu Regum, et non

coniundebar. »

Quanto magis id vobis faciendum fuit, tam perspecta atque

explorata optimi Principis justitia et pietate, quem singulari

benignitate Episcopos audire, Ecclesiis lavere et Episcopa-

lem potestatem intemeratam velle vos ipsi scribitis, et nos

magna cum voluptate legimus in vestris litteris. Non dubi-

tamus, si stetissetis ante Regem pro causae tam justae

defensione, neque defutura vobis verba quae loqueremini,

neque Régi cor docile quo vestris annueret postulatis.

Nunc cum muneris vestri , et Regiîie a?quitatis quo-

dummodo obliti in tanti momenti negotio silentium tenueri-

tis, non videmus quo probabili fundamento significetis, vos

ad ita agendum adductos, quod in controversia victi sitis,

quod causa cecideritis. Quomodo cecidit qui non stetit?

Quomodo victus est qui non pugnavit? Et quis vestrum tam

gravem, tam justam causam, tam sacrosanctani oravit apud

Regem, cum tamen Proedecessores vestri, eam in simili peri-

culo constitutam, non semel apud superiores Gallia? Reges,

1 Yves, évêque élu par le clergé de Chartres et canonisé par l'Eglise. Quand
Philippe I épousa Bertrade de Montfort, il refusa de consacrer cette union et

fut tenu deux ans en prison à l'instigalion du roi par Hugue* du Puiset,

Ticomte de Chartres.
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immo apud hune ipsum libéra voce defTcnderint, victoresque

a Regio conspectu discesserint, relatis etiam ab œquissimo

Rege praemiis Pastoralis offîcii strenue impleti? Quis ves-

trum in arenam descendit ut opponeret murum pro domo
Israël? Quis ausus est invidiae se ofTerre? Quis vel vocem
unam emisit memorem pristinœ liberiatis ?

Clamarunt intérim, sicuti scribitis, et quidem in mala

causa, pro regio jure clamarunt Régis adrainistri, cum vos

in optima pro Christi honore silueritis ; neque illa solidiora

quod reddituri nobis rationem seu verius excusationeni alla-

turi rerum in hujusmodi comitiis per vos actarum exagera-

tis periculum, ne Sacerdotium et Imperium inter se colli-

dantur, et mala qu?e exinde in Ecclesiam et rempublicam

consequi possent
;
proinde existimasse nos ad officium ves-

trum pertinere aliquam inire rationem tollendide medioglis-

centis dissidii, nullam vero commodiorem apparuisse reme-

dio ab Ecclesiae Patribus indicato, utili condescensione

Ganones tcmperandi pro temporum necessitate, ubi neque

fidei Veritas, neque morum honestas periclitentur ; deberi

ab ordine vestro, deberi a Gallicana, imo ab universa Eccle-

sia, plurimum Régi, tam prœclare de Catholica Religione

merito, et in dies magis mereri cupienti
;
propterea nos jure

vestro decedentes, illud in Regem contulisse.

Mittimus hic commemorare qua^ significatis de appellato

a vobis sœculari Magistratu, a quo victi discesseritis ; cupi-

mus enim ejus facti memoriam aboleri, volumus ea vos

verba e litteris vestris expungere ne in actis Cleri Gallicani

resideant ad dedecus vestri nominis sempiternum ^.

Qua; de Innocentio III, Benedicto XII, Bonifacio VIII in

vestram defcnsionem adducitis, non deluere qui doctis

Lucubrationibus ostenderint quam (Vivola atque extranea

sint huic caus.-e, et magis notum est, quam ut opus sit com-

memorare, quo zelo, qua constantia eximii illi Pontificis

Ecclesiae libertatem defl'cnderint adversus sieculares potes-

1. Voir dans la IcUrc du clergé au Pape, p. 13, le résumé des doctrines du
Parlement sur la Régale.
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tates ; tantum abest ut eorum exempla possint crrori vestro

sufFragari.

Caetcrum ultro admittimus et laudamus Gonsilium rela-

xandi Canonum disciplinam pro temporum necessitate, ubi

fieri id possit, sine fidei et morum dispendio, immo addimus

cum Augustino, toleranda aliquando pro bono unitatis, quae

pro bono œquitatis odio habenda sunt ; neque eradicanda

zizania, ubi periculum sit, ne simul etiam triticum eradice-

tur ; id ita tamen accipi oportet, ut in aliquo tantum pecu-

liari casu, et ad tempus, et ubi nécessitas urget, licitum sit,

sicuti lactum est ab Ecclesia, cum Arianos et Donatistas

Episcopos ejurato errore suis Ecclesiis restituit, ut populos

qui secuti eos fuerant, in officio contineret.

Aliud est ubi disciplina Ecclesiae per universum amplis-

simi regni ambitum sine temporis termino et cum manifesto

periculo, ne exemplum latius manet, labefactatur, imo ever-

titur ipsius disciplinas et Hiérarchise Ecclesiasticœ funda-

mentum, sicuti evenire necesse est, si quae aRege Christia-

nissimo in negotio Regaliae nuper acta sunt, conniventibus,

imo etiam consentientibus vobis, contra sacrorum Canonum,

et praesertim generalis Concilii Lugdunensis auctoritatem ;

contra notam jampridem vobis in ea re mentem nostram, et

contra ipsam jurisjurandi Religionem, qua vos, Deo, Roma-

nae, vestrisque Ecclesiis, obligastis, cum Episcopali carac-

tère imbueremini. Haec sancta Sedes executioni mandari et

malum invalescere diutius differendo permitteret, si non ea

nos pro tradita divinitus humilitati nostrae suprema in

Ecclesiam universam potestate, solemni more Praedecesso-

rum nostrorum vestigiis inhaerentes, improbaremus. Cum
paesertim per abusum Regaliae, non solum everti discipli-

nam Ecclesiae, res ipsa doceat, sed etiam fidei ipsius integri-

tatem in discrimen vocari facile intelligatur ex ipsis Regio-

rum decretorum verbis quae jus conferendi bénéficia Regi

vindicant, non tanquam profluens, ex aliqua Ecclesiae con-

cessione, sed tanquam ingenitum et coaevum Regia; coronae.

Illam vero partem litterarum vcstrarum, non sine animi

horrore légère potuimus in qua dicitis : Vos jure vestro
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decedeiltes, illiid in Rogein contulisse
;
quasi Ecclesiariiin,

qiicT cura? vestr.ne crédita? fuere, essetis arbitri, non custodes;

et quasi Ecclesiœ ipsœ et spiritualia earum jura possent sub

potcstatis sœcularis jugum niitti ab Episcopis, qui se pro

earum libertate in servituteni dare deberent. Vos sane ipsi

hanc veritatem ag'uovlstis et confessi estis, dum alibi pro-

nuntiastis jus Regaliie servitutem quamdam esse, qune in eo

praesertini quod spectat Beneficiorum coliationem, iniponi

non potest nisi Ecclesia concedente vel saltem consentiente.

Quo jure vos ergo, jus illud in Regem contulistis ? Cunique

sacri Canones distrahi vêtent jura Ecclesiarum, quomodo
ea vos distrahere in animum induxistis, quasi corumdem
Canonuni auctoritati derogari liceat vobis ?

Revocate in memoriam qu.ie inclytus iile Conterraneus

vester Clarevallensis Abbas, non Gailicanae modo, sed etiam

universalis Ecclesiœ lumen a nobis merito numcupatus,

Eugenium Pontifîcem oflîcii sui admonens, reliquit scripta

praeclare : [meminisset se esse cui claves traditfe, cui oves

creditœsunt; esse quidem et alios coîli Janitores et Gregum
Pastores, sed cum habeant illi assignatos grèges, singuli

singulos , ipsi universos crédites, uni unum non modo
ovium, sed et Pastorum Eugenium esse Pastorem ; adeoque

juxta Canonum statuta, alios Episcopos vocatos fuisse in

partem sollicitudinis, ipsum in plenitudinem potestatis].

Ex quibus verbis
,
quantum vos admoneri par est, de

obsequio et obedientia quam debetis huic sancta^ Sedi cui

nos Deo auctore, quamquam immcriti prresidcmus, tantuni-

dem pastoralis nostra sollicitudo excitatur ad inchoandam

tandem aliquando in hoc negotio, quam nimia fortasse lon-

ganimitas, vestra; dum penitentia; spatium danius, hactenus

distulit Apostoiici muueris exccutionem.

Quamobrem per pr.cscntos litteras, tradila nobis ab

omnipotenti Deo auctoritate improbamus, rescindinius et

cassamus, qua; in istis comitiis acta sunt in negotio Regalia^,

cum omnibus inde secutis et qua^ in posterum altentari

continget, eaque perpetuo iriita et inanui dcclaramus,

quamvis cum sint ipsa per se manifeste nuUa, cassatioue
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aut dcclaratione non egerent. Spcramus tamen vos qiioque,

re melins considcrata, céleri retractationc consulturos cons-

cientifc vestraî , et Cleri Gallicani existimationi. Ex quo

Clero, sicuti hue usque non defuere, ita in posterum non dcfu-

tnros confidimus, qui boni Pastoris exeniplo libenter anî-

mam ponere parati sint, pro ovibus suis et pro testamento

patrum suorum. Nos quideni pro offieii nostri debito, parati

sumus Dei adjutricc gratia sacrifieare sacrificium justitia*,

et Ecelesife Dei jura, ae libertatem, et hujus sanctae Sedis

auctoritateni dignitatemque defendere. Nihil de nobis, sed

omnia de eo priesumentes qui nos confortât et operatur in

nobis et qui jussit Petrum super aquas ad se venire. Prae-

terit enini figura hujus mundi, et dies Doniini appropinquat.

Sic ergo agamus, venerabiles Fratres ac dilecti Filii, ut

cum sumnius Paterfamilias, et Princeps Pastorura rationem

ponere vohierit cum servis suis, sanguineni pessunidat?? ac

lacerat.e Ecclesit'e, quam suo acquisivit, de nostris manibus

non requirat.

Vobis intérim omnibus Apostolicam benedictionem cui

cœlestem accedere optamus, interno paterni anioris afFectu

impertimur.

Datuni Romîe, apud sanctuni Petrum, sub annulo Pisca-

toris, die II Aprilis 1682, Pontificatus nostri anno sexto.

Marius Spinula.

Et sur le repli : Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis

et Episcopis ac dilectis filiis aliis Ecclesiasticis viris, nomine

Cleri Gallicani, Parisiis congregatis.
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7. — EPISTOLA CONVENTUS CLERI GALLICANI

AD UMVERSOS ECCLESI.E GALLICAX.E PR.ESULES

1682, 14 avril. — Paris.

Par des citations empruntées aux Pères , les archevêques et

évêques entreprennent de justifier aux yeux de leur clergé les

décisions de l'assemblée. Pour consolider l'Église gallicane, ils

se sont proposé d'établir certaines règles ou plutôt de remettre

en vigueur les anciennes.

Ils reconnaissent l'autorité des Souverains Pontifes en ce qui

regarde la foi, les mœurs, la discipline, mais cette autorité a

pour limite les Canons, et, en cas de difficultés graves, l'interven-

tion des Conciles. Au reste, la république chrétienne n'est pas

gouvernée seulement par les prêtres, mais par les rois et les

puissances supérieures. Dans l'intérêt même de la paix de

l'Eglise, il faut se garder d'affaiblir leur autorité temporelle.

Forts de l'assentiment du clergé, ils demandent qu'on enseigne

désormais dans les Églises, les Universités et les écoles la doc-

trine que résument les quatre articles, les Canons de l'Église

Gallicane.

[Coll. des procès-verbaux des Assemblées Gén. du Clergé, t. V, p. 253 des
pièces just.)

Illustrissimis ac Reverendissimis Archiepiscopis et Epis-

copis in toto Galliarum regno constitutis.

Archiepiscopi et Episcopi, c.-ieterique Ecclesiastici viri a

Clerc gallicano deputati, mandate Regio Parisiis congregati

Salutem.

Reverendissimi et Religiosissimi Coxsacerdotes,

Non vos latet concussam aliquatenus nuper fuisse Eccle-

sife Gallicanae pacem
;
quandoquideni nos misit Vestra? Fra-

ternitatis caritas ad illud periculuin propulsandum.

Fidentes cum B. Cypriano pronuntiainus, clarissimi
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CoUegœ, « Christum ut unitatem manifestaret, unam Cathe-

drara constituisse et unitatis origiiiem ab uno incipientem

sua auctoritate disposuissc ; cumque, qui Cathedram Pétri,

super quani l'undata est Ecclesia deserit, in Ecclesia non esse
;

qui vero Ecclesiae unitatem non tenet, nec fidem habcre^. »

Quare nihil nobis antiquius fuit statim atque « congre-

gati sunius in nomine Christi ~ », quam ut « unius corpo-

ris », quod nos omnes esse inclamat Apostolus « unus esset

spiritus, nec essent in nobis schisniata^ », nedum vel minima

cum totius Ecclesife Capite dissensionis suspicio. Hoc autem

eo magis pertimuimus, Honoratissinii Praesules, quod cum
Pontificem in praesentiarum nobis providit Deus Optimus

Maximus quem , ob eximias, quibus abunde praedius est,

omnium Pastoralium virtutum dotes , non modo Ecclesiîc

« Petram », sed etiam tanquam « fidelium^ » atque « in

omnibus exemplum bonorum operum^ » debemus jure merito

venerari.

Hanc nosti'œ Concordiœ et ad tuendam Ecclesiae unitatem,

conspirationis ideam, tam pie, tam docte, tam facunde in

omnium nostrùm animis praeformavit illustrissimus Orator^',

qui primus quasi nostrorum Comitiorum os aperuit ; dum
Spiritus Sancti gratiam et auxilium communibus votis, sacri-

ficante Illustrissimo Parisiensi Archiepiscopo, nostro dignis-

simo Praeside , invocavimus; ut inde nostri Conventùs feli-

cissimum exitum ominati sint universi.

Non dubitamus equidem, Consacerdotes Reverendissimi,

quin pergratum vobis fuerit, quod a Régis nostri Christia-

nissimi pietate obtinuimus, quodque vicissim ad pacem

servandam, ac tanti Principis gratiam conciliandam simul

et ad memoris nostri animi testificationem rependimus
;

quodque tandem scripsimus ad Sanctissimum Pontificem sed

1. S. Cyp., I, de unit. Eccles.
2. Matt., 28.

3. Ephes., 4, I, Cor. 1.

4. 1 ad Tim. 4.

5. Ad Tit. 2.

6. Seinion de Bossuet sur « l'unité de l'Église », prêché à l'ouverture de

l'assemblée générale du clergé de France.
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operœ pretium esse duximus aliquid ulterius explicare, ne

quid unquam contingat quod possit Ecclesiae quietem, ordi-

nisque tranquillitatem tantisper coinmovere.

Sane cum vel ad levissimam discordiœ umbram unus-

quisque nostrûm exhorruerit, existimavimus maxime nos

Ecclesiae unitati profiituros, si certas régulas conderemus vel

potius antiquas in fidelium'memoviam revocaremus, quibus

tota Ecclesia Gallicana quam « nos regere posuit Spiritus

Sanctus^ » ita secura esset ut'nemo unquam vel deformi

assentalione vel abrupta falsae libertatis cupiditate « termi-

nes transgrederetur quos posuerunt Patres nostri'»; sic que

nos abomni dissensionis periculo explicata veritas liberaret.

Quando quidem vero non modo tenemur Catholicorum

paci studere, sed etiam procurandœ eorum reconciliationi,

qui (( a Christi sponsa segregati adulterae conjuncti sunt et

a promissis Ecclesiœ separati'^ », adliuc ea ratio nos iinpu-

lit ut eam aperiremus, quam veram esse arbitramur, Catho-

licorum sententiam ; sic enim factum iri speravimus ut

« nemo amplius fidelium fraternitatem mendacio fallat ; aut

fidei veritatem perfida prœvaricatione corrumpat^ »; et qui

mentem nostrara hactenus vel ignorarunt, vel se ignorare

simularunt, in Romanam Ecclesiam erroris nobis afficti specie,

velut in reprobatam Babylonem debaccliati sunt; detracta

tandem falsitatis larva, a caluniniis suis in posterum tempè-

rent, et in suo schismate, quod tanquam ipsamet idololatria

detestabilius crimen execratur Augustin us diutius non per-

sévèrent^.

Profitemur ilaque, illustrissimi Praesules, quamvis « duo-

decim quos elegit Jésus et Apostolos nominavit'^ », sic ad

regendam « in solidum » suam Ecclesiam constituerit ut

essent « pari », sicut loquitur S. Cyprianus, « honoris et

potestatis consortio prcTediti^ ». Primatum tamen Petro divi-

1. Act. 20.

2. Prov. tap. 22.

3. S. Cyp., de unit. EccL
4. Ibid.

5. S. August., Epist. 162.

6. Luc, 6.

7. S. Cj'23., de unit Ecc.
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nitus fuisse conccssuiu
;
quod et ab Evang-elio discimus et tota

docet Ecclesiastica traditio. Qiiare in Romano Pontifice,

Fctri successorc, « siiinmam, licet non solam », cum B. Bcr-

nardo « a Deo institulani Apostolicam potcstatem ' » vene-

rati, servato crediti uobis Christi Sacerdotii honore, Claves

prinium uni traditas esse ut unitati servarentur, cuin Sanctis

Patnbus, Ecclesiaequc Doctoribus prtedicamus ; sicque sum-
moruni Pontificum, seu quoad (idem, seu quoad genera-

lem DisciplinfB Morumque reformationem, Decrelis Fidèles

omnes censemus esse obnoxios, ut supremœ illius spiritua-

lis Potestatis usus per Canones totius orbis observantia

consecratos determinandus moderandusque sit ; et si qua ex

Ecclesiarum dissentione gravis difllcultas emerserit, « major,

ut loquitur Léo Magnus, ex toto orbe Sacerdotum numerus
congregetur generalisque' synodus oelebretur, quœ omnes
ofFensiones ita aut repellat, aut mitiget, ne ultra aliquid sit

vel in fide dubium, vel in charitate divisum '. »

C?eterum, Fratres Religiosissimi, cum Respublica Chris-

tiana, non Sacerdotio tantum, sed etiam Regum et « sublimio-

rum Potestatum ,) Imperio guberuetur; ita etiam ut prospexi-

mus, ne scliismatibusdividatur Ecclesia, sic et debuimus omni-

bus Imperii tumultibus, Populorumque moribus obviam ire,

in eo priesertim Regno, in quo tôt olim, specie Rcligionis
,

perduelliones exortœ sunt, ac propterea Regiam auctori-

tatem, quoad temporalia, a Pontificia liberam esse pronun-

tiavimus, ne si forte Ecclesiastica Potestas crederetur ali-

quid moliri, quod temporalcm minueret, Christiana tran-

quillitas turbaretur.

Rogamus porro Fraternitatem Pietatemque vestram, Reve-

rendissimi Pi'œsules, ut quondam Concilii Constantinopo-

litani primi Patres rogabant Roman?e Synodi Episcopos, ad

quos Synodalia sua gesta mittebant ; ut de iis qua' ad Eccle-

siae Gallicanœ perpctuo sartam tectam conservandam paceni

explicuimus, nobis w congratulemini ^ », et idem nobis-

1. s Bern. lib. 3 de consid.
2. S. Léo, Epist. 24, ad Theodos., Aug-ust.
3. Epist. Syn. Conc. Constant, 1 ad Conc. Rom.
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cum senlientes, eam quam communi consilio divulgandam

esse censuimus doctrinam in vestris singuli Ecclesiis, atque

etiam Universitatibus et scliolis vcstr.ne Pastoral! curae com-

missis, aut apud vestras Diœceses constitutis, ita procuretis

admitti, ut nihil unquam ipsi contrarium doceatur. Sicque

eveniet ut, qucmadmodum Romana^ Synodi Patrum consen-

sione, Constantinopolitana universalis et œcumenica Syno-

dus effecta est, ita et communi nostrûm omnium sententia

noster confessus fiat nationale totius regni Concilium ; et quos

ad vos mittimus Doctrinœ nostrœ Articuli, fidelibus veue-

randi et nunquam intermorituri Ecclesiae Gallicanœ Canones

évadant.

Optamus vos semper bene valere
,
precamurque Deum

immortalem ut vestram Frateruitatem ad Eccleslîe suae

bonum florentem et incolumem servet^.

Vobls addictissimi Collegœ , Arehiepiscopi , Episcopi et

cîeteri Ecclesiastici Viri a Clero Gallicano deputati.

Franciscus, Arcbiepiscopus Parisiensis, Praeses.

De Mandato Illustrissimorum et Reverendissimorum Archi-

episcoporum, Episcoporum totius que Cœtus Ecclesiastici

in Comitiis Generalibus Clcri Gallicani Parisiis congregati.

Maucroix, Canonicus Remensis, a Secretis.

CouRciER,Theol()gusEcclesiaî Parisiensis, a Secretis.

Parisiis 14 kalend. April, ann. 1682.

8. — PROTESTATION
1682, 6 mai. — Paris.

L'Assemblée générale du clergé avait décidé de faire remettre

au Souverain Pontife une Protestation solennelle contre les brefs

qui condamnaient ses actes. Le 8 mai 1G82, Nicolas Chéron, doc-

1. La traduction de celte lettre n'est pas insérée dans les Actes du clergé,

Je texte latin est donc le seul qui ait un caractère ofEciel.
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leur en théologie, doyen de Bourges, pi-omoleur de l'Assemblée

générale, se présente au domicile du sieur Laury, protonotaire

apostolique et auditeur de la nonciature de Rome en France. 11